em articulação permanente com o ensino” (BRASIL, 2018, Art. 3).

Essas  atividades  de  caráter  obrigatório  do  PPC do  Curso  de  Bacharelado  em 

Letras, devem totalizar 10% do total da carga horária  de cada um dos seus percursos 

formativos  – ou  seja,  315,5  (trezentas  e  quinze  vírgula  cinco)  horas  no  caso  do 

Bacharelado em Letras: Português e Alemão, 308 (trezentas e oito) horas no caso do 

Bacharelado em Letras: Português e Espanhol, 296 (duzentas e noventa e seis) horas no 

caso do Bacharelado em Letras: Português e Grego e 296 (duzentas e noventa e seis) 

horas no caso do Bacharelado em Letras: Português e  Latim – e têm como finalidade 

ressaltar  o valor  das atividades de extensão universitária  que contribuem para efetiva 

indissociabilidade entre ensino, pesquisa e extensão. Essas atividades devem envolver

[...]

constituindo-se  em  elemento  indispensável  para  obtenção  do  grau

correspondente,  conforme  aponta  a  legislação  vigente,  abrangendo  o

percentual de 10% da carga horária  de cada percurso formativo  estabelecido

pelo projeto pedagógico do curso, ou seja,  315,5 (trezentas e quinze vírgula

cinco) horas no caso do Bacharelado em Letras:  Português e Alemão, 308

(trezentas  e  oito)  horas  no  caso  do  Bacharelado  em  Letras:  Português  e

Espanhol, 296 (duzentas e noventa e seis) horas no caso do Bacharelado em

Letras: Português e Grego e 296 (duzentas e noventa e seis) horas no caso do

Bacharelado em Letras: Português e Latim.

II - DA FINALIDADE DAS ATIVIDADES CURRICULARES DE EXTENSÃO

Art.  6º.-  As  ACE  têm  como  finalidade  ressaltar  o  valor  das  atividades  de

extensão  universitária  que  contribuem  para  efetiva  indissociabilidade  entre